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 UPVOD

ÚVOD

O problematiku integrace cizinců z hlediska profesní přípravy pedagoga v mateřské

škole jsem se začala zajímat při svém působení v Mateřské škole v Třemošné, kde jsem

se setkala s tím, že v každé třídě bylo alespoň jedno dítě z bilingvního svazku, z rodiny,

která žila dlouhou dobu v zahraničí, a nebo z rodiny, kde jsou oba rodiče cizinci.

Bakalářskou práci jsem rozdělila do dvou částí, části teoretické a části výzkumné.

V teoretické části vybírám z aktuálních odborných zdrojů, které se zabývají touto

problematikou (především práce Průchy, organizace META, o. p. s., organizace Člověk

v tísni, o. p. s.). Vzhledem k nepropracovanosti tématu jsem informace hledala

i v odborných periodikách a v zahraničních a českých institucích věnujících se školství.

Jednu samostatnou kapitolu věnuji konkrétní podobě vzdělávání cizinců v Norsku, kde

program vidím jako velmi inspirativní. Cílem výzkumné části bylo zjistit, jak probíhá

začlenění dětí-cizinců v Mateřské škole v Třemošné a jak jsou na děti–cizinců profesně

připravováni pedagogové. Proces začlenění analyzujeme na kazuistikách 3 dětí.

K výzkumnému šetření volím metodu pozorování, rozhovoru s pedagogy a analýzu

programů Fakulty pedagogické Západočeské univerzity v Plzni se zaměřením na děti/žáky

cizince.

Jak je patrno z názvu mé práce „Integrace cizinců z hlediska profesní přípravy

pedagoga mateřské školy v Plzeňském kraji“ budu v části teoretické hledat hlavně

odpovědi na otázku zda-li máme možnost se jako pedagogové dostatečně připravit

na integraci dětí cizinců v rámci pedagogické profese, zda využíváme všechny dostupné

metodické pomůcky a didaktické materiály a zda dokážeme adekvátně reagovat na danou

situaci. Zda pedagogové v mateřské škole jsou seznámeni s postupem integrace dítěte

cizince a dokáží sociální znevýhodnění vyrovnat do té míry, že dítě úspěšně nastoupí

do základní školy bez sociálního znevýhodnění. Zamyslíme se nad tím, zda jsme poznatky

získané kazuistikou dětí a rozhovory s pedagogy analyzovali v nové informace, které

by nám byly nápomocny, nebo se nám potvrdila doporučení z části teoretické. Pokusíme

se zjistit, zda nám jsou k dispozici běžně dostupné podpůrné prostředky k naplnění

metodiky, vyplývající z novely Rámcového vzdělávacího plánu pro předškolní výchovu
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a jsme-li schopni v běžném provozu rámcový vzdělávací plán naplnit a dítě plnohodnotně

připravit na nástup do základního vzdělávání.

Cílem bakalářské práce je analýza procesu integrace dětí cizinců do prostředí

mateřské školy (dále jen MŠ), a to především z hlediska profesní přípravy pedagoga

(tj. zda a jakým způsobem jsou učitelé v MŠ připravováni na práci s dětmi cizinců,

jaké strategie využívají pro jejich úspěšnou integraci a kde shledávají nedostatky v rámci

profesní přípravy atd.).
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 SOČEIOKULTURNIP HÁNDIČEÁP DIPTESTE-ČEIZINČEE

1 SOCIOKULTURNÍ HANDICAP DÍTĚTE-CIZINCE

Sociokulturním handicapem rozumíme především odlišnost v sociální a kulturní

příslušnosti vzhledem k majoritní společnosti. Jedná se především o odlišnosti

ve výchově a socializaci a s tím související oblasti zkušeností. Tento druh handicapu vzniká

jen při znevýhodnění, u kterého se projevuje sociální, nebo kulturní odlišnost vůči

majoritní společnosti. ( Vágnerová, 2008)

Pro děti v mateřské škole to znamená, že se musí chovat podle nových pravidel,

získávají jiné informace, chce se po nich ovládání jiných dovedností, než na které byly

zvyklé a pro úspěšné začlenění se musí přizpůsobit majoritní společnosti.

Dle Vágnerové (2008) některé normy a zvyklosti dětí cizinců ztrácí svůj význam.

Děti přijdou do mateřské školy s určitým předsudkem ze své země, mají osvojené vzorce

chování k autoritám a co od nich mohou očekávat, mají svůj systém hodnot, pravidel,

své zvyklosti v chování, které jsou pro jejich kulturu akceptované a které již ne. Děti-cizinci

se potýkají s tlakem na jejich chování, výkonem při činnostech v mateřské škole

a s jazykovou bariérou.

Mezi nejdiskutovanější problémy vyplývající ze sociokulturního znevýhodnění

v dnešní době, bychom mohli zařadit obtížně akceptovatelné projevy jakéhokoliv

náboženství, ať už se jedná o samotné přiznání k víře, tak i pokud jde o standardní vzorce

chování s tímto spojené (jako jsou různé stravovací návyky, zakázané druhy potravin,

oblékání, rituály, společenské obřady a jiné). Další problém, se kterým se v mateřské škole

můžeme setkat jsou odlišnosti ve vnímání vlastního těla, dětem může být nepříjemné

převlékání na sportovní lekce, mohou mít problém s nahotou při sprchování a používáním

nejen společných toalet, ale i s tím, že v mateřské škole není možnost rozdělování dívčích

a chlapeckých šaten a sociálního zařízení. Další problematikou jsou hygienické návyky,

udržování čistoty svého okolí. Mezi zásadní odlišnosti je potřeba zařadit verbální

i neverbální komunikaci, která se mimo jiné projevuje i jinou komunikační etiketou,

a to jak ve formě, tak v obsahu, jako konkrétní příklad bychom mohli uvést pozdravy,

vykání, nebo tykání učiteli a porozumění kontextu. Děti-cizinci mají celkově odlišný

sociokulturně podmíněný přístup ke škole a ke vzdělání. Pro děti-cizince se jedná

o velkou zátěž která může vyústit až v kulturní šok. (Vágnerová, 2008)
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1.1 VLIV KULTURY NÁ OSOBNOST JEDINČEE

Kultura má bezesporu na osobnost dítěte markantní vliv. Vzhledem k majoritní

a minoritní společnosti můžeme říci, že příslušnosti k minoritní kultuře vzniká vzhledem

k majoritní kultuře určitý typ handicapu.

Kulturou rozumíme „souhrn prostředků a mechanismů specifické lidské adaptace

k vnějšímu prostředí. Kultura představuje program činností jednotlivců a skupin, který

je fixovaný sociokulturními stereotypy a předávaný prostřednictvím práce, sociokulturních

regulativů, ideí, institucí organizující lidské chování.“ (Velký sociologický slovník, 1996,

s. 548-549).

Mezi faktory národních a etnických kultur řešíme převážně v mateřské škole

osvojování si jazyka a komunikaci. Méně často jsou zohledňovány faktory sociokulturní,

a to ty, které jsou zakotveny v národních a etnických kulturách, v nichž dítě vyrůstá.

(Průcha, 2011). Kultura ovlivňuje náš charakteristický způsob chování, naše hodnoty

a normy, komunikační zvyklosti, které jsou charakteristické pro určité etnikum,

nebo kulturu určité země. Souhrn těchto charakteristických sociokulturních rysů můžeme

také nazvat „kulturní vzorce a jsou generačně předávány a udržují se trvale v historickém

vývoji.“ ( Průcha, 2011, s.36).

V mateřské škole děti vnímají převážně vzhledovou rozdílnost, odlišné jazykové

zvyklosti, jiné hygienické návyky, různé oslavy výročí, nebo svátků, popřípadě naopak

si všimnou, že děti například Vánoce neslaví.

Česká školní inspekce zveřejnila dne 20. 3. 2017 svůj postoj ke skutečnostem

spojenými se vzděláváním dětí s odlišným mateřským jazykem (dále jen děti s OMJ)

v mateřské škole, ze kterého je patrné, jaké mají školy povinnosti k dětem cizinců,

a to rozeslala do českých mateřských škol pod č. j.: ČŠIG-1695/17-G21. Ale zároveň

v dokumentu připouští, že ač problematiku dětí-cizinců v mateřské škole zákon „ošetřil“

v různých úrovních, tak je známo, že pedagogové mají nedostatečné prostředky

a opatření pro jeho naplnění.
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2 PROFESNÍ PŘÍPRAVA PEDAGOGA S OHLEDEM NA DĚTI CIZINCŮ V ČESKÉ REPUBLICE

Učitel v mateřské škole by měl mít ve vzdělávání cizinců stejné možnosti profesní

přípravy, jako při kterémkoliv jiném znevýhodnění, se kterým ve třídě pracuje.

Učitelská profese v mateřské škole (dále jen MŠ) je fyzicky i psychicky velmi


[…]


typu přípravy na pedagogické povolání, který by se věnoval této problematice?

- Ne.

6) Jaké strategie, postupy využíváte při začleňování dětí s OJM? Prosím, popište

(zdůvodněte).

- Pouze vysvětlím odlišnost, aby děti chápaly. Potom s dítětem pracuji,

jako se všemi ostatními. Zaměřím se na „nedostatky“ (jazyk) jako u ostatních.

7) Považujete svoji profesní přípravu při práci s dětmi s OMJ za dostačující. Pokud

ano, prosím, zdůvodněte. Co by jste změnila, dělala jinak?

- Ano.

8) Přizpůsobujete Vaši přípravu (činnosti, aktivity) a zohledňujete nějakým způsobem

pokud máte ve třídě dítě s OMJ? Pokud ano, prosím zdůvodněte.

- Ne, snažím se dítě přirozeně začlenit mezi ostatní. Maximálně dělám všechno

pro to, aby dítě pochopilo, co od dětí chci.

9) Můžete porovnat, vzhledem ke svému pedagogickému působení proces

začleňování dětí cizinců na začátku vaší praxe a dnes?

- Mám na to názor a přístup pořád stejný. Na začátku mé praxe jsem cizince

neměla.

10) Co byste jako pedagog potřebovala pro efektivnější práci s touto cílovou skupinou?

- Možná by pomohla intenzivnější logopedická práce a aby dítě co nejvíce

rozumělo.

11) Co byste uvítala od nadřízených orgánů, jako zřizovatelů, školského úřadu,

MŠMT…? Kde shledáváte zásadní nedostatky, mezery v dané oblasti?
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- Z mé zkušenosti mě nic nenapadá.

12) Je něco, co byste očekávala ze strany nadřízených orgánů v rámci začlenění cizinců

a novely zákona a nestalo se tomu tak?

- Ne.

„Prostor pro doplnění co dalšího Vás napadne ke sledovanému tématu. Máte tip

na otázku, kterou by jste mi chtěla zodpovědět a myslíte si o ni, že by pro mě její

zodpovězení bylo přínosné?

2.část informace ke konkrétnímu dítěti - Anife

1) Kolik let s dítětem pracujete?

- Pracuji s Anife od doby nástupu až do dnes, to je po dobu tří let.

2) Jakým jazykem dítě mluvilo, když do vaší třídy nastoupilo?

- Turecky a částečně česky.

3) V kolika letech si dítě osvojilo český jazyk?

- Postupně.

4) Popište jakým způsobem se dítě s OMJ začleňovalo?

- Začleňování bylo přirozené, jako u jakékoliv jiné klidnější holčičky.

5) Popište jak probíhalo začlenění dítěte s OMJ do kolektivu třídy?

- Neupozorňovala jsem na to, že je z jiné země. Děti jí braly jako kamarádku,

která se musí jen naučit mluvit jako my, aby si dobře rozuměly.

6) Co považujete za největší přínos konkrétního dítěte s OMJ v kolektivu třídy MŠ?

- Děti se nepatrně, její vliv nebyl tak silný, seznámily s jiným jazykem, jinou

kulturou, stravovacími zvyklostmi - nejí vepřové maso z náboženských důvodů.

7) Pocítila jste nějaký problém, obtíže při práci s dítětem s OMJ?

- Pouze v oblasti jazyka – časování, skloňování, ženský a mužský rod.

8) Shledali jste v rámci procesu začleňování nějaké obtíže, problémy? Pokud ano,

prosím, zdůvodněte?
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- Pouze dbát na stravu bez vepřového masa. A otázka dorozumění se. Rodiče nemluví

plynně česky, občas obtížně chápou. Bratr rozumí nejlépe. Nikdy nebyl výrazný problém.

Respektují náš přístup.
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Příloha č. 3 Souhlas k vypracování kazuistik pro podklady k bakalářské práci

Níže podepsané osoby udělují souhlas k tomu, aby Michaela Koppová využila

informace získané pro potřeby bakalářské práce vypracovávané v rámci studia

na Pedagogické fakultě Západočeské univerzity v Plzni dle zákona 101/ 2000 Sb.

Informace budou použity výlučně pro potřebu této práce.

Byli jsme informováni, že kazuistiky budou zcela anonymní, jména budou

pozměněna a citlivá data budou použita jen pro potřeby vyhotovení kazuistik a nikde

jinde nebudou použita a zveřejněna s ohledem na ochranu práv osobnosti dětí a jejich

zástupců.

Třemošné, dne: …………………… podpis zákonného zástupce:
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Příloha č. 4 Čestné prohlášení

Já, níže podepsaná, Michaela Koppová, čestně prohlašuji, že jsem bakalářskou

práci vyhotovila za plného souhlasu rodičů dětí a rodiče byli informováni, že kazuistiky

budou zcela anonymní, jména budou pozměněna a citlivá data budou použita jen

pro potřeby vyhotovení kazuistik a nikde jinde nebudou použita a zveřejněna s ohledem

na ochranu práv osobnosti dětí a jejich zástupců.

V Třemošné, dne: …………. Michaela Koppová

Příloha č. 5 Souhlas k nahrávání rozhovoru

Níže podepsané osoby udělují souhlas k tomu, aby Michaela Koppová využila

pro potřeby rozhovoru nahrávání. Jsme obeznámeni se situací, že se nebude jednat

o doslovný přepis a získané informace budou použity výlučně pro potřeby bakalářské

práce vypracovávané v rámci studia na Pedagogické fakultě Západočeské univerzity

v Plzni .

Byli jsme informováni, že rozhovory budou zcela anonymní, jména nebudou

uvedena a citlivá data budou použita jen pro potřeby vyhotovení rozhovoru, kazuistik

a nikde jinde nebudou použita a zveřejněna s ohledem na ochranu práv osobnosti dětí,

jejich zástupců a pedagogů.

V Třemošné, dne: …………………… podpis učitelek:
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