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Cíle a jejich naplnění:
Ci'lem předkládané bakalářské práce studentky Michaely Koppové*i.e pokus nahlédnou na

proces integrace dětí cizinců do prostředi' české mateřské školy. Autorka si vysoce aktuální téma
vymezila cíleně se zřetelem kprofesní přípravě učitelů. Pokusila se nahlédnout na to, i.akým

způsobem jsou učitelé mateřských škol připravováni na práci s dětmi cizinců, jaké strategie využívají

pro úspěšnou integraci. Ci'lem práce bezesporu také bylo ověření si práce s odbornou literaturou a
výstavba praktického výzkumného úkolu. Cíle práce se autorce podařilo na slušné úrovni naplnit.

Formální stránka práce

Bakalářská práce kolegyně Michaely Koppové je předkládána v rozsahu 40 stran vlastního

autorského textu a je rozdělena na dvě základní části:

a) část teoretickou, ve které autorka vymezila s funkčním využiti'm současné odborné

literatury základní pojmy v oblasti interkulturní výchovy a vzdělávání, učitelského

vzdělávání i multikulturní reality současné České republiky. K vymezení

teoretických souvislostí autorka využila základní monografickou literaturu;

b) část praktickou, v níž autorka nabi'dla ověření situace sledovaného problematiky v

aktuálni' praxi od konkrétních kazuistik přes rozhovor s učiteli v praxi k analýze

předmětů studij.ního programu pro učitele předškolní výchovy na domácí fakultě.

Práce obsahuje všechny formální náležitosti. Text obou částí je autorkou formulován

srozumitelně a přehledně, autorka funkčně a dle náležitých pravidel cituje, odkazui.e se

k současné literatuře. Jazyk práce je kultivovaný a srozumitelný.

Obsahová stránka

Autorka Michaela Koppová se vteoretické práci opírá o současnou terminologii, funkčně

pracui.e s teorii', vymezuje patřičné souvislosti sledované problematiky. Oceňuji propojení s českými
neziskovými organizacemi, které se sledovanou problematikou zabývají (Meta, Varianty).

V praktické části oceňuji formulaci dotazni'ku a kazuistiky sledovaných i.edinců. Práci by

prospěla zřetelnější charakteristika vybraných učitelů. Jako spíše naznačenou vnímám část textu, v
níž autorka naznačuje pokus o analýzu konkrétních předmětů ve studijním programu učitelství pro

předškolní pedagogiku na FPE ZČU. Autorka tu spíše nabídla j.akýsi výčet možností než skutečnou
analýzu.

Celkové hodnocení

Předložená práce rozsahem, formální stránkou i zaměřením v základních kategoriích a jejich

zpracování naplňuje požadavky na bakalářskou práci. Práce nepostrádá praktickou využitelnost.

Doporučuji k obhajobě.

Otázky pro obhajobu:

• Jaké by autorka nabídla doporučení pro úpravu studijního programu učitelství pro Mš na

základě poznatků ze své práce?

• Jaké konkrétnífunkční postupy se podle zjištěnív práci nabízí pro úspěšné

odlišným mateřskýmjazykem do školní praxev MŠ? .^,w

Navržená známka: Velmi dobře
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